
„Zákon o odpadech“ 

 

Vzdělávací materiál ke kurzu  

Mezinárodní marketing 

 

Slezská univerzita v Opavě, OPF v Karviné 

Okresní hospodářské komora Karviná 

2010 - 2013 

 



2 

 Základní stávající požadavky zákona o odpadech (výběr) 

 

 Předcházení vzniku odpadů, omezování nebezpečných 

vlastností 

 Zařazení odpadu dle Katalogu odpadů 

 Souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady  

 Roční hlášení o produkci odpadů (100 kg NO nebo 100 tun OO) 

 Shromažďování odpadů (třídění, zabezpečení, označování) 

 Zabezpečení odpadů před odcizením, znehodnocením, 

únikem 

 Průběžná evidence odpadů  

 Doklady k oprávněné osobě, která přebírá odpady 

 Evidence při přepravě nebezpečných odpadů 

 



3 

Základní stávající požadavky zákona o odpadech (výběr) 

 

 Balení a označování nebezpečných odpadů –viz dále 

 Vybavení Identifikačními listy nebezpečných odpadů 

 Souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru 

nebo výkupu odpadů 

 Povinnost ustanovit odpadového hospodáře (pro více než 100 t NO za rok)  

 Zpracovat Plán odpadového hospodářství (10 t NO nebo více než 1000 t OO)  

 Zajišťování zpětného odběru 

 Požadavky na skladování odpadů 



4 

 Základní stávající požadavky zákona o obalech 

 

 

 

 Splnění podmínek při uvádění obalu na trh nebo do oběhu 

 Využití obalů 

 Zpětný odběr obalů  

 Dokumentace k obalům 

 



5 

 
 

 Zařazení zdroje znečišťování ovzduší do kategorie dle 

zákona  

a prováděcích předpisů. 

 

 Zajistit souhlas k provozu středních, velkých a zvláště 

velkých zdrojů. 

 

 Provozovat zařízení v souladu s technickými podmínkami 

stanovenými výrobcem resp. v souladu s příslušným 

provozním řádem. 

 

 Podávání ročního hlášení – souhrnná evidence, výpočet 

poplatku. 

 

Měření emisí zdrojů znečišťování ovzduší. 

 

Připomenutí povinností (výběr) – ochrana ovzduší 



6 

 
 

 Měření emisí, kontrola spalinových cest a oznamování 

měření  

u malých spalovacích stacionárních zdrojů. 

 

 Nakládání s regulovanými látkami (látky poškozující 

ozonovou vrstvu Země. 

 

 Spalování odpadu. 

 

 Platba poplatků za znečišťování ovzduší. 

 

 

 

Připomenutí některých povinností - ochrana ovzduší 



7 

Základní stávající požadavky zákona o vodách (výběr) 

 

 Povolení nakládání s vodami (povrchovými a podzemními) 

 Povolení a provoz vodních děl (vodohospodářských zařízení) 

 Povolení k vypouštění odpadních vod, nakládání s odpadními 

vodami 

 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné 

závadné látky do kanalizace 

 Nakládání se závadnými látkami  

 Řešení havárií do vodního prostředí, povinnosti při havárii 



8 

Základní stávající požadavky zákona – chem. látky 

 

 Klasifikace chem. látek 

Označování obalů, balení 

 Vedení evidence a ohlašování výroby/dovozu chem. látek 

 Zpracování bezpečnostního listu 

Neposkytnutí listu dalším osobám 



9 

       Příčiny neshod v OŽP, BOZP a PO 

 

stanovených postupů uvedených v interní dokumentaci; 
 

pokynů k provozu zařízení určených výrobcem; 
 

požadavků legislativy; 
 

podmínek ze strany dotčených orgánů státní správy 

(souhlasy, rozhodnutí); 
 

podmínek vyplývajících ze smluv s externími subjekty; 
 

pracovní kázně stanovené zaměstnavatelem. 

NEDODRŽENÍ 



10 

Důsledky neshod v OŽP, BOZP a PO 

Sankce ze strany oprávněných orgánů. 

Vznik havárie (kontaminace složek ŽP, požár, výbuch). 

Neakceptování záruční doby dodavatelem zařízení, stroje. 

Poškození majetku firmy i zákazníka. 

Zvýšené náklady na opravy a údržbu strojů a zařízení. 

Poškození zdraví zaměstnanců, smrt. 

!!! Zhoršení ekonomické situace firmy  !!! 



11 

Co je ekonomicky nákladnější 

Plnit požadavky právních předpisů a provádět 

prevenci? 

NEBO 

Platit pokuty? 

Být negativně medializován? 

Zhoršit si image u významných zákazníků? 

Být v riziku vzniku havárie, poškození zdraví 

osob a ŽP? 

 


